PAGE

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от   21 февраля  2019 года                                                                              № 17
	 Об утверждении Положения об условиях и порядке морального поощрения народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 44-ФЗ от 02 апреля 2014 года «Об участии граждан в охране общественного порядка», Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, в целях Совет депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

                                                                                                                                                                             РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и порядке морального поощрения народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Гусинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах в зданиях Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

3. Настоящее решение вступает в силу в день его принятия.

                                                                                                                                                   Глава муниципального образования

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                      Н.В. Хлебникова
                  УТВЕРЖДЕНО

            Решением Совета депутатов

            Гусинского сельского поселения

            Краснинского района Смоленской области

            от 21 февраля  2019 года  №  17

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСЛОВИЯХ И ПОРЯДКЕ МОРАЛЬНОГО ПООЩРЕНИЯ НАРОДНЫХ ДРУЖИННИКОВ,
УЧАСТВУЮЩИХ В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА                                   НА ТЕРРИТОРИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                            КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ.
1. Общие положения.
1. Настоящее Положение определяет условия и порядок морального поощрения членов народной дружины муниципального образования  Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее по тексту – народная дружина, дружинник).

2. Применение мер морального поощрения  дружинников осуществляется Администрацией Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области (далее по тексту Администрация поселения) и работодателем по основному месту работы народного дружинника на основании Федерального закона № 44-ФЗ от 02 апреля 2014 года «Об участии граждан в охране общественного порядка» и настоящего Положения.

3. Из мер морального поощрения Администрацией поселения может применяться объявление благодарности (награждение Благодарственным письмом).
4. Из мер морального поощрения работодателем по основному месту работы дружинника могут применяться:
- право дополнительного дня отдыха за дежурство члена народной дружины в нерабочее время;

- право ежегодного дополнительного отпуска без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.

5. Оформление мер морального поощрения осуществляется в соответствии с настоящим Положением.
6. К дружинникам могут быть применены другие меры поощрения, не противоречащие действующему законодательству.
7. Командир народной дружины назначается ответственным за учет рабочего времени народных дружинников. Командир народной дружины составляет списки дружинников и ведет учет их выходов на дежурство  в табеле учета рабочего времени.

2. Условия и порядок морального поощрения дружинников.

1. Моральное поощрение дружинников инициируется командиром народной дружины и устанавливается за квартал текущего года, по итогам года, а также может оформляться ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, юбилейной дате, в иных случаях, не противоречащих действующему законодательству, дружиннику, который состоит в списке дружинников не менее года и имеет при этом в среднем более 15 выходов на дежурство за 12 предыдущих месяцев. Обоснованием данного вида поощрения являются сводные табели учета дежурств  дружинников.

2. Дружинник, входящий в состав народной дружины может воспользоваться правом бесплатного посещения спортивных объектов, секций, клубов и мероприятий, действующих и проводимых на территории Гусинского сельского поселения по устному обращению к командиру дружины.

3. Командир дружины по согласованию с директором сельского Дома культуры ходатайствует о количестве дружинников, изъявивших желание посетить мероприятие на бесплатной основе.
4. По месту прибытия на спортивный объект или мероприятие дружинник предъявляет удостоверения народного дружинника.

5. К ходатайству командира прилагается выписка из табеля учета рабочего времени с указанием количества часов выходов дружинника на охрану общественного порядка за период предусмотренный настоящим Положением и подписанный командиром дружины.

6. Ходатайство о бесплатном посещении спортивных объектов, секций, клубов действующих на территории поселения даёт право дружиннику на бесплатное посещение за один квартал текущего года.

7. Ходатайство о бесплатном посещении мероприятий проводимых на территории поселения даёт право дружиннику на бесплатное посещение одного мероприятия.

8. Дружинник может воспользоваться правом дополнительного дня отдыха за дежурство в нерабочее время (в течение текущего года). Право выбора дополнительного дня отдыха остаётся за дружинником.

9. Штаб народной дружины при поступлении письменного заявления от дружинника ходатайствует перед работодателем по основному месту работы дружинника о дополнительном дне отдыха за дежурство в нерабочее время (в течение текущего года).
10. При поступлении в штаб письменного заявления от дружинника о дополнительном отпуске без сохранения заработной платы до десяти календарных дней (с указанием количества календарных дней), заявление рассматривает и определяет количество календарных дней командир народной дружины по итогам количества выходов на дежурство дружинника.

11. Штаб народной дружины ходатайствует перед работодателем по основному месту работы дружинника о предоставлении дополнительного отпуска без сохранения заработной платы (до десяти календарных дней).

12. К ходатайству командира о предоставлении дополнительного отпуска без сохранения заработной платы (до десяти календарных дней) прилагается характеристика дружинника и выписка из табеля учета рабочего времени с указанием количества часов выходов дружинника на охрану общественного порядка за период предусмотренный настоящим Положением и подписанный командиром дружины.
13. За активное участие дружинника в охране общественного порядка, по согласованию с работодателем, штаб может ходатайствовать о награждении дружинника ценным подарком по основному месту работы.
3. Условия и порядок награждения дружинников

Благодарственными письмами (объявление благодарности).
         1. Благодарственным письмом дружинник может награждаться ко Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, юбилейной дате, за активное участие дружинника  в охране общественного порядка, в иных случаях, не противоречащих действующему законодательству.

          2. О награждении Благодарственным письмом издается распоряжение Администрации поселения.

3. Благодарственное письмо дружиннику оформляется при условии нахождения его в составе народной дружины не менее года. При этом он должен иметь более 15 выходов на дежурство за 12 предыдущих месяцев.

4. Ходатайства о награждении дружинника Благодарственным письмом инициируются командиром дружины или начальником штаба дружины.
5. Основанием для данного вида поощрения являются количество часов выходов дружинника на дежурство за определенный период времени.
          6. Кандидатура, представляемая к награждению Благодарственным письмом подлежит рассмотрению на заседании штаба дружины, что подтверждается соответствующим протоколом (выпиской из протокола) заседания штаба дружины.
        7. Ходатайства направляются не позднее, чем за 10 дней до планируемой даты вручения Благодарственного письма награждаемому дружиннику с приложением следующих документов:

- кадровой справки о дружиннике, представляемом к награждению, заверенной подписью работника кадровой службы и печатью соответственно ходатайствующих организаций;

- выписки из протокола заседания штаба.
           8. Глава муниципального образования принимает решение о награждении Благодарственным письмом либо об отклонении ходатайства о награждении Благодарственным письмом. При принятии положительного решения Администрация поселения  издает распоряжение о награждении Благодарственным письмом.

          9. При принятии Главой муниципального образования решения об отказе в удовлетворении ходатайства повторное ходатайство по той же кандидатуре о награждении Благодарственным письмом может возбуждаться не ранее чем через год после принятия указанного решения.

          10. Повторное награждение Благодарственным письмом за новые заслуги возможно не ранее чем через три года после предыдущего награждения муниципальной наградой, за исключением награждения за проявленные мужество, смелость и отвагу.
             11. Глава муниципального образования вправе лично инициировать вопрос о награждении Благодарственным письмом.

Совет депутатов вправе инициировать вопрос о награждении Благодарственным письмом, направив соответствующее представление в Администрацию поселения.

 12. Благодарственное письмо подписывается Главой муниципального образования, подпись которого заверяется гербовой печатью Администрации поселения.

13. Благодарственное письмо вручается  лично награждаемому дружиннику в обстановке торжественности и гласности Главой муниципального образования либо по его поручению иным лицом.

При наличии уважительной причины, по которой невозможно личное присутствие награждаемого дружинника, Благодарственное письмо может быть передано его представителю.

В случае смерти дружинника, удостоенного Благодарственного письма, Благодарственное письмо передается наследникам или близким родственникам умершего.